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1.- DESEMPLEDO.

1.2.- DISTRIBUCION DE DESEMPLEADOS EN LA PROVINCIA DE CADIZ

MARZO 2024

0 132077
93,56%

O PARO REGISTRADO
O TEAS
& OTROS

O 4623
3,27%

3,16%

El nimero de personas |demandantes de empleo| registradas en las Oficinas de los Servicios

Plblicos de Empleo de la provincia de Cadiz a la finalizacion del mes de| marzo de 2024 |asciende

a un total. de lo que supone [5.993| personas que el mes anterior

De las personas demandantes de empleo, [141.167 se corresponden con demandantes no
ocupados, de los cuales:

v [132.077] son personas paradas registradas.
v |4.623 son TEAS - Trabajadores Eventuales Agrarios Subsidiados

vy perteneciendo a OTROS colectivos especiales un total de |4.467| personas.

El Paro Registrado - que incluye a personas que tengan demandas pendientes de satisfacer el
Ultimo dia del mes en las Oficinas de Empleo correspondientes, exceptuando las que se
encuentren en determinadas situaciones detalladas en la Orden Ministerial de marzo de 1985,
(colectivos TEAS y Otros citados anteriormente)- es el principal indicador que se publica
mensualmente y es el que recibe gran atencion por parte de los medios de comunicacion y
opinion publica en general, motivo por el cual pasamos en el apartado siguiente a desglosar sus
datos provinciales.
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2.- PARO REGISTRADO

2.1.- EVOLUCION DEL PARO REGISTRADO EN LA PROVINCIA DE CADIZ

El nimero de personas |desempleadas| registradas en las Oficinas de los Servicios Publicos de lo

Empleo de la provincia de Cadiz a la finalizacion del mes de |marzo de

2024 |asciende a un total

de que supone personas que el mes anterior;

relativos una del paro de| -1.40 %.

significando en valores

Por otra parte respecto a | marzo |de |2023,

el paro |ha disminuido| en |7.717| personas m

Evolucion paro registrado provincia de Cadiz
220.000
210.000 oo A STy
200.000 e, P S
T ettt ¢
190.000 o= me - et g ?
S )
180.000 TR __ . m---8
| ‘I:~\_ - "
170.000 . — -
’ S ‘m---
160.000 S L
B~ - ‘.\ N\ - 3
B-—-_ LN N A= - el |
150.000 e - =
140.000 ;_——'\~ = B S R
 E— N Q“.—_—_:_.” ___.———-._§~
130.000 *—e T & -
- -B---&
120.000
ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC
eee@ee 2013 Afio con mayor tasa de paro — —lF — 2019 - -l - 2020 — -Ml— 2021 = -M-= 2022 - -B- - 2023 e——t—)024

Como puede observarse, salvo el periodo disruptivo provocado por el COVID-19:

La evolucion de los indices de paro registrado responden
estacional.

Dossier sobre la evolucién en la provincia de Cadiz

a un marcado caracter

Existe una clara tendencia de bajadas interanuales de los indices de paro.
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2.2.- PARO REGISTRADO POR SEXO Y EDAD EN LA PROVINCIA DE CADIZ

Sexo Edad

Hombres = Mujeres <25 m>25

37,63% _—8,07%

_—

En jmarzo de 2024 el desempleo masculino se sitia en [49.695 | personas, respecto

al mes anterior en demandantes, un |(-1.18%)|. En relacion al desempleo femenino, el paro
registrado se cifra en |82.382, bajando por tanto en 1.278 personas (-1.53 %).|

Por su parte el desempleo de los jovenes menores de 25 afios se situa en |10.661|, |disminuyendo|

en [febrero en 191 personas |(-1.76%)| respecto al mes anterior, mientras el paro de 25 y mas afios
en 1.681| (-1.37%), hasta alcanzar los [121.416 |parados registrados.

2.3.- PARO REGISTRADO POR SECTORES EN LA PROVINCIA DE CADIZ

Por sectores econdmicos, el paro registrado presenta las siguientes variaciones respecto a
|febrero de 2024|: En Agricultura | disminuye en 9 personas (-0.21%), en industria baja
en Construccion |aumenta en 67 (+0.56 %)| en Servicios| baja en 1.913 (-2.07 %).|

|personas (-0.67%),

Por ultimo, el colectivo Sin Empleo Anterior| aumenta en 32 personas (+0.18 %)|

COMPARACION CON EL MES ANTERIOR
100.000 90477
80.000
60.000
40.000
20.000
0
Agricultura Industria Construccién Servicios Sin Empleo
Anterior
B Mes actual ® Mes anterior
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3.-SEGURIDAD SOCIAL. FLUJO CREACION-DESTRUCCION DE EMPLEO

3.1.- EVOLUCION DEL FLUJO DE CREACION/DESTRUCCION DE EMPLEO EN LA PROVINCIA
DE CADIZ
El nimero de personas de alta en la seguridad social registradas el dltimo dia del mes de

de 2024 |asciende a un total de |411.924] lo que supone [10.379| personas que el mes anterior;
significando en valores relativos una de empleo del [+2.58%,

Por otra parte respecto a |marzo |de |2023, el nimero de personas en alta se encontraba en

399.496| lo que supone un crecimiento interanual de empleo de [11.978| personas |(+2.99%).

Evolucion altas SS.SS provincia de Cadiz
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Se observa el marcado caracter estacional y la tendencia al incremento interanual de afiliacion,
en correspondencia con los datos de evolucion de paro registrado del apartado 2.1
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.- A DATOS MUNICIPALES PARO REGISTRADO
E E'EE“TC‘.Z;E'EE,M . ﬁ DIRECCION PROVINCIAL DE CADIZ
PARO REGISTRADO COMPARATIVA MENSUAL Marzo/2024
Febrero/2024 | Marzo/2024 |VARIACION ABSOLUTAl VARIACION RELAT1VA|
ALCALA GAZUL 649 644 - -0,77
ALCALA VAL 317 313 -4 -1,26
ALGAR 148 145 -3 -2,03
ALGECIRAS 14.331 14.306 -25 -0,17
ALGODONALES 497 482 -15 -3,02
ARCOS 3.777 3.701 -76 -2,01
BARBATE 2.727 2.609 -118 -4,33
BARRIOS (LOS) 2.289 2.275 -14 -0,61
BENALUP 787 768 -19 -2,41
BENAOCAZ 69 71 2 2,90
BORNOS 671 681 10 1,49
BOSQUE (EL) 190 178 -12 -6,32
CADIZ 10.563 10.467 -96 -0,91
CASTELLAR 290 293 3 1,03
CONIL 1.877 1.782 -95 -5,06
CHICLANA 9.556 9.450 -106 -1,11
CHIPIONA 2.003 1.932 -71 -3,54
ESPERA 300 319 19 6,33
GASTOR (EL) 148 155 7 473
GRAZALEMA 182 176 -6 -3,30
JEREZ 24.783 24.463 -320 -1,29
JIMENA 666 653 -13 -1,95
LA LINEA 9.444 9.390 -54 -0,57
MEDINA 1.408 1.352 -56 -3,98
OLVERA 537 529 -8 -1,49
PATERNA 636 630 -6 -0,94
PRADO DEL R. 654 647 -7 -1,07
PTO.STA.MARIA 8.982 8.775 -207 -2,30
PTO.REAL 4.208 4.160 -48 -1,14
PTO.SERRANO 407 409 2 0,49
ROTA 2.578 2.527 -51 -1,98
SAN FERNANDO 9.974 9.879 -95 -0,95
SANLUCAR 7.525 7.336 -189 -2,51
S.JOSE VALLE 455 441 -14 -3,08
S.M. TESORILLO 236 229 -7 -2,97
SAN ROQUE 3.401 3.343 -58 -1,71
SETENIL 192 191 -1 -0,52
TARIFA 1.423 1.323 -100 -7,03
TORRE ALHAQ. 71 72 1 1,41
TREBUJENA 611 620 9 1,47
UBRIQUE 1.461 1.471 10 0,68
VEJER 1.431 1.394 -37 -2,59
VILLALUENGA 34 33 -1 -2,94
VILLAMARTIN 1.361 1.370 9 0,66
ZAHARA 100 93 -7 -7,00
TOTAL 133.949 132.077 -1.872 -1,40
Dossier sobre la evolucién en la provincia de Cadiz 7
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SERVICIO PUBLICO
MINISTERIO DE EMPLEO ESTATAL
DETRABA|

Y ECONOJMOIA SOCIAL S E P E

DIRECCION PROVINCIAL DE CADIZ

PARO REGISTRADO POR MUNICIPIO, POR SEXO Y EDAD

Marzo/2024

ALCALA GLEZ.
ALCALA VAL
ALGAR
ALGECIRAS
ALGODONALES
ARCOS
BARBATE
BARRIOS (LOS)
BENALUP
BENAOCAZ
BORNOS
BOSQUE (EL)
CADIZ
CASTELLAR
CONIL
CHICLANA
CHIPIONA
ESPERA
GASTOR (EL)
GRAZALEMA
JEREZ

JIMENA

LA LINEA
MEDINA
OLVERA
PATERNA
PRADO DEL R.
PTO.STA.MARIA
PTO.REAL
PTO.SERRANO
ROTA

SAN FERNANDO
SANLUCAR
S.JOSE VALLE
S.M.TESORILLO
SAN ROQUE
SETENIL
TARIFA

TORRE ALHAQ.
TREBUJENA
UBRIQUE
VEJER
VILLALUENGA
VILLAMARTIN
ZAHARA
TOTAL

HOMBRES MUJERES
<25 ANOS | 25-44 |>=45ANOS| TOTAL <25 ANOS | 25-44 |>=45ANOS| TOTAL

23 79 120 222 29 161 232 422
19 57 107 183 14 51 65 130
<5 13 29 45 6 34 60 100
671 2.056 2.699 5.426 663 3.650 4.567 8.880
34 61 125 220 32 103 127 262
129 350 673 1.152 173 928 1.448 2.549
108 364 544 1.016 117 534 942 1.593
102 284 349 735 106 609 825 1.540
40 92 132 264 37 167 300 504
<5 8 12 21 <5 22 27 50
28 120 170 318 37 182 144 363
7 21 51 79 <5 26 69 99
354 1.445 2.445 4.244 340 2.184 3.699 6.223
13 28 55 96 16 62 119 197
60 222 408 690 53 403 636 1.092
395 1.306 1.886 3.587 341 2.210 3.312 5.863
91 297 415 803 69 451 609 1.129
27 48 80 155 26 83 55 164
5 18 60 83 7 32 33 72
5) 16 49 70 <5 29 74 106
918 3.008 4.823 8.749 898 5.437 9.379 15.714
28 68 121 217 24 163 249 436
407 1.529 1.887 3.823 497 2.389 2.681 5.567
42 140 275 457 56 353 486 895
22 67 155 244 34 119 132 285
21 78 126 225 21 167 217 405
18 80 175 273 20 124 230 374
273 1.095 1.718 3.086 300 2.041 3.348 5.689
178 532 772 1.482 160 969 1.549 2.678
36 63 111 210 43 93 63 199
86 371 461 918 124 581 904 1.609
396 1.285 1.863 3.544 365 2.242 3.728 6.335
308 995 1.439 2.742 263 1.830 2.501 4.594
27 52 97 176 14 126 125 265
12 32 60 104 6 57 62 125
176 488 588 1.252 150 849 1.092 2.091
10 31 64 105 7 39 40 86
44 196 297 537 42 253 491 786
5 18 20 43 <5 16 9 29
44 127 127 298 32 170 120 322
45 167 354 566 47 276 582 905
33 182 344 559 51 261 523 835
0 6 8 14 <5 <5 12 19
80 204 323 607 94 319 350 763
<5 19 32 55 <5 17 17 38
5328 17.718 26.649 49.695 5.333 30.816 46.233 82.382
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<25

ANOS
52
33
9
1.334
66
302
225
208
77
<5
65
11
694
29
113
736
160
53
12

1.816
52
904
98
56
42
38
573
338
79
210
761
571
41
18
326
17
86
9
76
92
84
<5
174
8
10.661

25-44

ANOS
240
108
47
5.706
164
1.278
898
893
259
30
302
47
3.629
90
625
3.516
748
131
50
45
8.445
231
3.918
493
186
245
204
3.136
1.501
156
952
3.527
2.825
178
89
1.337
70
449
34
297
443
443
10
523
36
48.534

>=45

ANOS
352
172
89
7.266
252
2121
1.486
1.174
432
39
314
120
6.144
174
1.044
5.198
1.024
135
93
123
14.202
370
4.568
761
287
343
405
5.066
2.321
174
1.365
5.591
3.940
222
122
1.680
104
788
29
247
936
867
20
673
49
72.882

TOTAL ’

644
313
145
14.306
482
3.701
2.609
2.275
768
71
681
178
10.467
293
1.782
9.450
1.932
319
155
176
24.463
653
9.390
1.352
529
630
647
8.775
4.160
409
2.527
9.879
7.336
441
229
3.343
191
1.323
72
620
1.471
1.394
33
1.370
93
132.077
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SERVICIO PUBLICO
DE EMPLEO ESTATAL

MINISTERIO
D

n, YEEEgAh?gr%A SOCIAL SEPE

DIRECCION PROVINCIAL DE CADIZ

PARO REGISTRADO POR SECTORES Marzo/2024
| TOTAL | AGRICULTURA | INDUSTRIA | CONSTRUCCION |  SERVICIOS S.EA.

ALCALA GAZUL 644 45 33 66 453 47
ALCALA VAL 313 74 5 37 179 18
ALGAR 145 10 15 15 96 9
ALGECIRAS 14.306 255 599 1.178 9.734 2.540
ALGODONALES 482 59 9 25 357 32
ARCOS 3.701 242 120 438 2.604 297
BARBATE 2.609 99 207 199 1.809 295
BARRIOS (LOS) 2.275 46 139 169 1.663 258
BENALUP 768 100 21 98 497 52
BENAOCAZ 71 <5 12 <5 50 5
BORNOS 681 81 17 70 452 61
BOSQUE (EL) 178 <5 38 7 123 8
CADIZ 10.467 61 577 676 7.906 1.247
CASTELLAR 293 8 13 10 240 22
CONIL 1.782 68 56 170 1.304 184
CHICLANA 9.450 107 446 1.344 6.123 1.430
CHIPIONA 1.932 159 60 188 1.349 176
ESPERA 319 32 19 53 183 32
GASTOR (EL) 155 14 <5 29 103 6
GRAZALEMA 176 <5 12 8 147 5
JEREZ 24.463 838 1.164 2.105 16.946 3.410
JIMENA 653 53 27 64 448 61
LA LINEA 9.390 113 595 969 5.764 1.949
MEDINA 1.352 86 49 118 997 102
OLVERA 529 66 27 58 338 40
PATERNA 630 47 28 277 242 36
PRADO DEL R. 647 33 117 35 428 34
PTO.STA.MARIA 8.775 125 374 668 6.416 1.192
PTO.REAL 4.160 53 317 306 2913 571
PTO.SERRANO 409 76 14 38 241 40
ROTA 2.527 36 362 168 1.695 266
SAN FERNANDO 9.879 94 418 745 7.057 1.565
SANLUCAR 7.336 742 307 654 4.680 953
S.JOSE VALLE 441 61 15 59 281 25
S.M.TESORILLO 229 7 <5 20 177 21
SAN ROQUE 3.343 40 196 532 2.148 427
SETENIL 191 25 7 25 122 12
TARIFA 1.323 28 47 86 1.069 93
TORRE ALHAQ. 72 18 <5 6 44 <5
TREBUJENA 620 90 14 33 422 61
UBRIQUE 1.471 18 642 55 673 83
VEJER 1.394 53 33 157 1.019 132
VILLALUENGA 33 <5 <5 0 28 <5
VILLAMARTIN 1.370 130 55 150 914 121
ZAHARA 93 14 10 24 43 <5
TOTAL 132.077 4.314 7.226 12.135 90.477 17.925
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